
terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

                                                                                                                           Página 1 de 4 
 

DECRETO N.º 36/2021, 30 de março de 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos Conselheiros 

do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS-

FUNDEB, e dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado Bahia, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, a Lei n.º 149/2007, com 

alteração dada pela Lei Municipal n.° 08/2021, que dispõe sobre o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS-FUNDEB, e atendendo as determinações da Lei Federal n.º 

14.113/2020, 

Considerando a necessidade de melhor dinamizar os trabalhos do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS-FUNDEB. 

DECRETA: 

Capítulo I – Das Disposições Gerais 

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 

da Educação – CACS-FUNDEB, para o biênio 2021/2022: 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

364713841067D2F6C0051F42C5A5D0A2



terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

                                                                                                                           Página 2 de 4 
 

1. Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Rita Barros dos Santos Silva 

Suplente: Ahiran Pires Dias 

Titular: Eliane Lopes de Oliveira 

Suplente: Adenilton Gomes Sampaio 

 

2. Representante dos Professores da Educação Básica Pública: 

Titular: Telma Aline de Calazans Sacramento 

Suplente: Gilberto Santos Ribeiro 

 

3. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 

Titular: Gildalva de Sousa Ribeiro Matos 

Suplente: Josefa Alves dos Santos 

 

4. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas: 

Titular: Lindinalva Araújo Pessoa 

Suplente: Maria Aparecida dos Santos 

 

5. Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular: Eliene Queiroz de Jesus 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

364713841067D2F6C0051F42C5A5D0A2



terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

                                                                                                                           Página 3 de 4 
 

Suplente: Clemilda Oliveira de Miranda 

Titular: Elizangela Bispo da Silva 

Suplente: Lucineide Fernandes de Lira 

 

6. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

Titular: Maria das Graças Moreira Vasconcelos 

Suplente: Mauro Sergio da Cruz ferreira 

Titular: Ednaldo da Silva Oliveira Júnior 

Suplente: Diego Pereira dos Santos 

 

7. Representante do Conselho Municipal de Educação: 

Titular – Ernesto de Jesus Rocha 

Suplente – Lucineia Barbosa Bonfim Santos 

 

8. Representante do Conselho Tutelar: 

Titular : Josciara Santos da Silva 

Suplente: Joelton Silva Lopes 

 

9. Representante de Organizações da Sociedade Civil: 

Titular : Lucas Matos Silva 

Suplente: Jaciara Nepomuceno Felix 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

364713841067D2F6C0051F42C5A5D0A2



terça-feira, 30 de março de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00664 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

                                                                                                                           Página 4 de 4 
 

Titular : Maria Cristina Sampaio Santos 

Suplente: Marta Silva Simões 

 

10. Representante das Escolas do Campo: 

Titular : Sidineia Souza Lima 

Suplente: Janeides Jesus Santos 

 

11. Representante das Escolas Quilombolas: 

Titular: Marcia Irene Santos da Silva 

Suplente: Iracema Lima de Oliveira 

 

Art.2º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA –BA 

30 de março de 2021. 

 

__________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

364713841067D2F6C0051F42C5A5D0A2


		2021-03-30T13:40:12-0300




